در واقع، احکام صادره در محکمه سلطانی علیه افراد متهم و متخلف که بیشتر از اهل قدرت و حکومت بودند، چندین کارکرد داشت: از یک سو، شخص سلطان از چنان امتیازی برای جلب وفاداری اطرافیان و حذف مخالفانش استفاده می‌کرد و از دیگر سو تصمیمات وی که متأثر از روابط و دسایس درباری و دیوانیان بود، توسط اطرافیان و نزدیکان وی مانند امرا و دیوانیان و وزرا و زنان درباری علیه مخالفان به کار گرفته می‌شد (ابن الاثیر، ۱۴۱۷/۱۹۹۷، ج ۸: ۲۸۸؛ ابن الجوزی، ۱۴۱۵/۱۶۶۵، ج ۹: ۵۷۶؛ ابن کثیر، ۱۴۲۲/۲۰۰۲، ج ۶: ۵۹۶؛ لمبتون، ۱۳۸۵: ۲۵۸).

به تبع شرایط مذکور، اطرافیان سلطان همواره مواظب قبض و بسط حالات شاه بودند. به جهت آن که وی «لطیف مزاج» و «تغیر احوال» بود و «هر لحظه به نوعی دیگر ترشح» می‌کرد.

در محکمه سلطانی، جدای از آنکه بخشی از تصمیم‌گیرهای سلطان در مورد صدور احکام جزا نسبت به متخلفان، از تمایلات شخصی وی متأثر بود، بخش دیگری هم تحت تأثیر مجموعه‌ای از رفتارها و کنشهای سیاسی و حقوقی مبتنی بر دسیسه و پنهانکاری دیوانیان و درباریان پیرامون سلطان قرار داشت (حسن زاده، ۱۳۸۶: ۳۱-۳۲ و ۳۶-۴۱؛ ابن الجوزی، ۱۴۱۵/۱۹۹۵، ج ۹: ۵۷۶؛ ابن الاثیر، ج ۸: ۲۸۸؛ ابن کثیر، ۱۴۲۲/۲۰۰۲، ج ۵: ۵۹۶). به تبع شرایط مذکور، کسانی که متهم به «خیانت» به سلطان و حکومت بودند، در معرض غضب سلطان و دسایس درباریان و دیوان مخالف قرار داشتند، و چنین فضای پیچیده‌ای در حکم شمشیری دو لبه، تهدید کننده و براندازنده جایگاه دیوانیان و اهل قدرتی بود که در مظان اتهام قرار داشتند (الباخرزی، ۱۳۹۱/۱۹۷۱، ج ۲: ۱۴۲-۱۴۳؛ اصفهانی، ۱۳۱۸/۱۹۰۰: ۲۸؛ ابی الفوارس، ۱۹۳۳: ۲۲-۲۵؛ نیشابوری، ۱۳۳۲: ۲۳).

به علت نبود منابع مشخص حقوقی در زمینه رسیدگی به اتهامات و جرایم اداری-سیاسی و به جهت تأثیرپذیری احوالات شخصی سلطان از فضای

هم گرفتار در آشوب و تلاطم ایجاد شده در احوالات طوفانی شاه می‌شدند.

در مقابل، محکمه سلطانی که غالباً به جرایم اداری و دیوانی و شکایات مربوط به حکومت رسیدگی می‌کرد، از منابع حقوقی مشخص و مکتوب به شکل قانون برخوردار نبود و در آنجا بیشتر بر اساس تشخیص و تصمیمات شخص سلطان و دیوانیان تأثیر گذار در تصمیم‌گیریهای وی عمل می‌شد.

منابع

- ۱- ابن الاثیر، عزالدین ابی الحسن علی. (۱۴۱۷ق. ۱۹۹۷). **الکامل فی التاریخ**، المجلدات السابع و الثامن و التاسع و العاشر، حقه و اعتنی به الدكتور عمر عبدالسلام تدمری، بیروت: دارالکتب العربی، الطبعة الاولى.
- ۲- ابن اسفندیار، بهاءالدین محمد بن حسن. (۱۳۲۰). **تاریخ طبرستان**، تصحیح عباس اقبال، به اهتمام محمد رضانی، تهران: چاپخانه مجلس.
- ۳- ابن تغری بردی الاتابکی، جمال الدین ابوالمحاسن یوسف. (بی تا). **النجوم الزاهره فی ملوک مصر و القاهره**، الجزء الخامس، القاهره: مطبعه دارالکتب.
- ۴- ابن الجوزی، جمال الدین ابی الفرج عبدالرحمن. (۱۹۹۵/۱۴۱۵). **المنتظم فی تواریخ الملوک و الامم**، الجزء التاسع و العاشر، حقه و قدم له الاستاد الدكتور سهیل زکار، بیروت: دارالفکر.

- ۱۵- اقبال، عباس. (۱۳۳۸). وزارت در عهد سلاطین بزرگ سلجوقی، انتشارات دانشگاه تهران.
- ۱۶- امیر معزی. (۱۳۱۸). دیوان، با مقدمه و حواشی عباس اقبال، تهران: کتابفروشی اسلامیه.
- ۱۷- الباخری، ابی الحسن. (۱۳۹۱/۱۹۷۱). دمیه القصر و عصره اهل العصر، الجزء الثاني، تحقیق الدكتور سامی مکی العانی، النجف الاشرف: مطبعة النعمان.
- ۱۸- بختیارنامه (لمعه السراج لحضره التاج). (۱۳۶۷). تصحیح و تحشیه محمد روشن، تهران: نشر گستره، چ ۲.
- ۱۹- حسن زاده، اسماعیل. (پاییز ۸۶). «اصلاحات و بی ثباتی سیاسی در دوره سلجوقی»، مجله علمی - پژوهشی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه اصفهان، دوره دوم، شماره پنجاهم.
- ۲۰- حسینی ارموی، میرجلال الدین (تصحیح و مقدمه). (۱۳۳۸). نسائم الاسحار من لطائف الاخبار، انتشارات دانشگاه تهران.
- ۲۱- خواند میر، غیاث الدین. (۱۳۱۷). دستور الوزراء، تصحیح و مقدمه سعید نفیسی، تهران: کتاب فروشی اقبال.
- ۲۲- راوندی، محمدبن علی. (۱۹۲۱). راحة الصدور و آیه السرور، تصحیح و حواشی محمد اقبال، بریل، لیدن.
- ۲۳- سبط بن جوزی، شمس الدین ابی المظفر یوسف بن قز اوغلی. (۱۳۷۰/۱۹۵۱). مرآة الزمان فی تاریخ الاعیان، الجزء الثامن، حیدر آباد دکن، مطبعة دائره المعارف العثمانیه.
- ۲۴- طباطبایی، سیدجواد. (۱۳۸۲). دیباچه‌ای بر نظریه انحطاط ایران، ج ۱، تهران: نشر نگاه معاصر، چ ۳.
- ۲۵- غزالی، امام محمد. (۱۳۳۳). فضائل الانام من رسائل حجه الاسلام، تصحیح عباس اقبال، تهران:

- ۵- ابن حلاق، وائل. (۱۳۸۶). تاریخ تئوری های حقوقی اسلامی (مقدمه‌ای بر اصول فقه سنی)، ترجمه محمد راسخ، تهران: نشر نی.
- ۶- ابن العدیم، کمال الدین ابو القاسم عمر. (۱۹۷۶). بغیه الطلب فی تاریخ حلب، اعنی بنشره و علق علیه الدكتور علی سویم، آنقره مطبعة الجمعیه التاریخیه ترکیه.
- ۷- ابن فراء الحنبلی، ابی یعلی محمدبن الحسین. (۱۹۹۴/۱۴۱۴). الاحکام السلطانیه، تشرف بخدمتها و تصحیحها محمود حسن، بیروت: دارالفکر، طبعه جدید.
- ۸- ابن کثیر، الامام الحافظ ابی الفداء اسماعیل. (۲۰۰۲/۱۴۲۲). البدایه و النهایه، المجلدات السادس و السابع، اعتنی به عبدالرحمن اللاذقی و محمد غازی بیضون، بیروت: دار المعرفه.
- ۹- ابن وشمگیر، عنصرالمعالی کیکاوس. (۱۳۷۵). قابوسنامه، به اهتمام غلامحسین یوسفی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چ ۸.
- ۱۰- ابوالرجاء قمی، نجم الدین. (۱۳۶۳). تاریخ الوزراء، به کوشش محمد تقی دانش پژوه، تهران: مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
- ۱۱- ابی الفوارس، صدر الدین الحسینی. (۱۹۳۳). اخبارالدوله السلجوقیه، تصحیح محمد اقبال، لاهور.
- ۱۲- اتابک جوینی، موید الدوله منتجب الدین بدیع. (۱۳۲۹). عتبه الکته، تصحیح محمد قزوینی و عباس اقبال، تهران: شرکت سهامی چاپ.
- ۱۳- الاتابکی، محمودبن بختیار. (۱۳۷۸). المختارات من الرسائل، به کوشش غلامرضا طاهر و ایرج افشار، تهران: بنیاد موقوفات محمود افشار.
- ۱۴- اصفهانی، عمادالدین محمد. (۱۹۰۰/۱۳۱۸). تاریخ دوله آل سلجوق، اختصار الفتح بن علی بن محمد البنداری، مصر، شرکه طبع الکتاب العربیه.

- کتابفروشی ابن سینا.
- ۲۶- قزوینی رازی، عبدالجلیل. (۱۳۱۸). *بعض مطالب النواصب فی نقض بعض فضائح الروافض*، تصحیح میر جلال الدین محدث، تهران: انتشارات انجمن آثار ملی.
- ۲۷- کجیاف، علی اکبر. (تابستان ۸۶).